易见，智慧，与至关重要的精神一道，自天上涌泻而来。我断言我在教学上并没有获得，学生们在学习上同样没有获得。”

[19.13 子夏曰：“仕而优则学，学而优则仕。”]

f.4.p.1.§.1. *çu hia* ait: Admotus est quispiam rebus curisque publicis, & tamen inter has habet affatim otii ac virium, ut studiis vacet, omnino vacet is sibi studiisque suis, & partas opes ingenii ac prudentiae ex monumentis veterum optimisque disciplinis continenter augeat. Rursum vacat studiis quispiam, & jam affatim facultatis ac virium adeptus est, ut Magistratum gerat; tum nihil cunctatus Magistratum suscipiat, & privatas opes ingenii industriaeque in communem patriae utilitatem expendat.

子夏说：“如果有人处理公务上已经有所提升，仍旧在这些事情中间有足够的空闲和力量去学习，那么他绝对应该把他的时间奉献于他自己和他的学业，并且应该持续不断地学习来自先人和他们关于心灵和智慧的杰出教导。相反的，如果有人在学习上有所用功并已经取得足够的才能和力量以便能够承担官职，那么，他应该毫不犹豫地从政，并用他自身心灵和勤勉服务于国家的兴盛。”

[19.14 子游曰：“丧致乎哀而止。”]

§.2. *çu yeu* ait: Justa dum persolvuntur mortuis, maximè quidem parentibus; pius filiorum luctus penitus exerat se in vehementi quâdam commiseratione intimoque sensu animi lugentis ac desiderantis amissos parentes, & sistant hîc filii, nec magnoperè laborent, tametsi ad luxum & apparatum aetatis nostrae, in quo saepe plus est vanitatis, quâm pietatis, copiae non suppetant.

子游说：“死者，特别是父母，应该得到合适的丧礼。子女们虔诚的悲哀以强烈的同情和内心深处哀悼和想念过世的父母的感情完全表达出来。子女能做到这些就可以了。不必过分操劳于当代的奢华与排场，在那之中更多的是空虚而非虔敬。”

[19.15 子游曰：“吾友张也，为难能也。然而未仁。”]

§.3. *çu yeu* ait: Meus sodalis *çu cham* ad perficiendas res arduas ac difficiles, habet ille quidem & animos & facultatem; verumtamen nequidem praeditus est interna solidâque virtute, ex quâ tamen laus omnis veri roboris peti debet?

子游说：“我的同伴子张的确有勇气和能力去完成艰巨和困难的事情。然而他仍旧不具有内在坚实的美德。这美德是称赞一切真正勇气的基础。”

[19.16 曾子曰：“堂堂乎张也，难与并为仁矣。”]

§.4. *çem çu* ait: Quâm magnificè gravis est totius oris corporisque habitus amici mei *çu cham*; sed vel ideò perquam difficile est unâ cum illo exercitare internam solidamque virtutem, sic ut vel ipse ex aliis, vel alii vicissim ex ipso proficiant: quid enim adjumenti mutui ad interiorem animi cultum speretur, quando magis videtur laborari de ostentatione quâdam virtutis, quâm de virtute ipsâ.

曾子说：“我的友人子张所有的言语和行为表现看起来多么出类拔萃！然而，因为这个原因，与他一起践行内在稳定的美德，相互学习，这是极为困难的。事实上，他看起来更多地在意卖弄美德而非真正的美德本身。这样，还指望什么为了心灵内在的培养而相互帮助呢？”

[19. 17 曾子曰：“吾闻诸夫子：人未有自致者也，必也亲丧乎！”]

p.2.§1. *çem çu* ait: Ego quondam audivi ex Magistro meo, vulgò quidem inter homines non esse quemquam qui penitus exhauriat vires animi sui in exercitio virtutis cujuspam. Quod si datur ejusmodi, reverà datur in parentum luctu & funere.

曾子说：“我曾听我的老师说过，世界上没有能够在实践美德上完全耗尽他内心的力量的人。然而如果有，也一定是发生在那哀悼并埋葬他父母的人身上。”

[19. 18 曾子曰：“吾闻诸夫子：孟庄子之孝也，其他可能也；其不改父之臣，与父之政，是难能也。”]

§2. *çem çu* ait: Ego quondam audivi ex Magistro meo, cùm diceret: *Mem chuam çu Praefecti Regni Lu* paeclarām pietatē & obedientiam, quam in obitu parentis sui *Hien çu* item Praefecti luculenter est testatus, eam alius quispiam poterit etiam praestare & imitari! Hoc unum tamen quod ipse non immutaverit patris sui Ministros ac subditos; quibus is pro officio usus fuerat; uti etiam quod non immutaverit patris sui gubernandi rationem: Hoc, inquam, perquam difficile est praestare.

曾子说：“我曾听我的老师说过：‘别人也许能够胜过和模仿鲁国大夫孟庄子在其同为大夫的父亲孟献子的丧礼上所完美地展现出来的这样一种极致的孝敬和顺从。然而，唯独有那么一点：他没有更换他父亲的仆役和下属，继续留他们在原来的位置上，还不改变他父亲治理方式。我认为这是尤其难以超越的。’”

[19. 19 孟氏使阳肤为士师，问于曾子。曾子曰：“上失其道，民散久矣。如得其情，则哀矜而勿喜。”]

§3. *çem çu Confucii* discipulo septem quoque fuêre discipuli; *Mem xi Regni Lu* Praefectus jusserrat unum illorum *Yam fu* dictum agere judicem criminum & Praefectum custodiae publicae: Consuluit hic igitur Magistrum suum *çem çu*, quâ ratione gereret injunctum sibi munus. *çem çu* respondit: Hoc tempore superiores Magistratus, quos oporteret optimis exemplis praelucere caeteris, passim deflexerunt à propriâ ipsorum recte vivendi & gubernandi viâ ac normâ: Populus igitur quod item aberret, quod dispergatur studiis sententiisque malè distractus, jam diu est. Si ergò, dum causas & crimina singulorum examinas, compereris ea hoc modo se habere, id est, si tibi constiterit de naturâ causisque criminum, quae vulgò committuntur; tum licet, qui rei sunt, non possint non plecti, semper tamen utere commiseratione & clementiâ, & nequaquam laetare, quasi placens tibi ipse (ut Colaus exponit) qui latentia miserorum crimina callidè detexeris: Sed memor esto, non omnem culpam penes ipsos esse, utpote quibus ignorantia sua, nec non superiorum prava exempla fraudi fuerint.

孔夫子的学生曾子自己又有七位学生。孟氏是鲁国的大夫，任命了其中一位学生阳肤为刑事法官和掌管监狱的长官。因此，阳肤询问他的老师曾子，他要通过怎样的方式去执行交给他的任务。曾子回答说：“当今那些本应作为高尚的榜样显露于人前的上层官员，处处偏离恰当的道路和正确生活及治国规则。因此人民偏离正道很久了，误入歧途，在追求和意见上各行其是。因此，当你检察案子和个别的罪行时，你应当查明事情本身，那就是，你要搞清楚通常发生的罪恶的本质和原因然后惩罚罪人，但仍然要给予怜悯和宽容，并且绝不能享受这一过程。”如同阁老（张居正）解释的那样，你自己巧妙地揭露那些坏人所掩盖的罪行，不过你对自己不应该感到满意：而且你要谨记，不是所有的责任都应该归到

他们身上，既有他们自身的无知，也存在上级不正当的榜样。

Tria omnino millia criminum esse docet alibi Confucius; quibus sua pro cujusque gravitate decreta sint supplicia. Celebris est Xun Imperatoris moderatio et clementia, quâ praesidibus populi alia atque alia dans praecepta, concludit identidem his verbis: Gueî hîm sió çái, id est, eos, à quibus poenas exigitis, miserari vos volo. De his vide postremum librum Xu Kim sub titulo Liu hîm, quem mille trecentis circiter post annis conscripsit Liu Regulus, jussu Imperatoris Mo vam ex familiâ Cheu quinti, qui regnare coepit anno ante Christum 1001.

在别处，孔夫子提及到的总共有三千项罪行。依据罪行的严重程度有不同的惩罚。舜帝以他的中正和宽容闻名。当他给国家的治理者们许多指导时，他反复以这些话语作为结束：“惟刑恤哉”，也就是说，我希望你们怜悯那些你们施加了惩罚的人。关于这些事情，请查阅于《书经》最后题为“吕刑”的部分，它是一千三百年后，公元前 1001 年在位的周朝第五位国君穆王所下令并为刘姓诸侯所记述的。

[19. 20 子贡曰：“纣之不善，不如是之甚也。是以君子恶居下流，天下之恶皆归焉。”]

f.5.p.1.§.1. *çu cum ait: Cheu ultimi ex familia Xam Principis improbitas quamvis reverâ crudelis ac libidinosi, haud fuit tamen usque adeò gravis & inaudita, ut non persimilis & aliorum extiterit: & tamen quotiescumque de graviori quopiam crimine sermo est, unus ferè Cheu protinus in exemplum adducitur, & quasi reus omnium scelerum, linguis omnium hodieque vapulat, non alia scilicet de causâ, quàm quod simul improbus & Imperator fuerit: hoc enim potentior fuit & majori offendiculo ipsius improbitas, quò ipsem sublimiori ex fastigio in vitiorum coenum se abjecit. Idcirco vir Princeps horreat sanè, quamvis exiguo tempore degere in hujusmodi coeno & sentinâ errorum ac pravitatum: Imperii namque totius peccata & mala, etiam illa, quorum haudquaquam reus est, omnia tamen, non aliter ac foeces & aquae in sentinam sic in unum ipsum conferentur & confluent; & brevissimi labem temporis, invidia saeculorum, & opprobrium perenne (sicut isti Cheu contigit) consequetur.*

子贡说：“尽管商朝最后一位君王纣确实残酷并且贪婪，他的邪恶仍旧没有严重和异常到一定程度以致不同于他人而特立出来：尽管每次哪里有有关严重罪行的讨论，纣几乎总是首先被单独作为例子提出来，好像他要为所有的罪行负责。现在他被所有的言语所抨击无疑不是由于别的原因是由于他同时既不道德又是一位君王这一事实，他拥有很大的权柄，因此他的不道德是更为重要的罪行，将他自身从较高的顶端拖入罪恶的沼池中。因此，一位君主确实该害怕陷入错误与罪恶，哪怕只是短时间的。因为整个国家的罪恶和不幸，甚至那些他不应全部负责的，无一例外的都会像沼池的污水般聚集起来涌向他一人。短时间极微小的一个过失也能够带来长时间的憎恨和永久的耻辱（就如在纣身上发生的那样）。”

[19. 21 子贡曰：“君子之过也，如日月之食焉：过也，人皆见之；更也，人皆仰之。”]

§.2. *çu cum ait: Qui peccata sua emendare non laborant, ea tegere conantur, fucoque inducere. Quocirca viri sapientis (maximè Principis) peccatum est instar solaris lunarisve defectionis. Peccatum enim quod, nec celat ipse, & sua quoque peccantis celsitudo prodit ac dignitas, homines universi spectant: Ejusdem similiter mutationem in melius, (quando scilicet animadvertisens ipse defectionem suam & peccatum, haud secùs atque sol & luna ad pristinum nitorem ac splendorem mox rediit) homines universi suspiciunt, & laeti depraedican.*

子贡说：“那些不勤于改正他们过错的人，他们努力去掩盖并粉饰它们。智者（尤其是伟大的君主）的过错就像太阳或月亮的消失那样明显。事实上，他没法隐藏他的过错，因为犯错之人的高度和卓越，所有的人都会看见。类似地，好的转变也会为所有人赞美，并高兴地加以宣扬（当他专注于对缺点和过错的改正，就像太阳和月亮很快重新回到了它们先前的光耀和明亮那样）。”

[19.22 卫公孙朝问于子贡曰：“仲尼焉学？”]

§.3. Regni Guei Praefectus, cui nomen Cum Sun Chao quaequivit ex *çu cum* dicens: *Chum nhi*, sive, *Confucius* Magister tuus, quomodo studuit?

名为公孙朝的卫国大夫向子贡询问说：“仲尼，或者说，你的老师孔夫子，他是如何学习的？”

[子贡曰：“文武之道，未坠于地，在人。贤者识其大者，不贤者识其小者，莫不有文武之道焉。夫子焉不学？而亦何常师之有？”]

p.2.§.1. *çu cum* respondit: *Ven & Vu* Regum doctrina, leges, instituta, licet ipsi à sexcentis ferè Annis vivere jam desierint, necdum tamen deciderunt in terram, necdum perierunt, penitusve oblitterata sunt. Etenim existunt & perseverant adhuc in hominibus, & sapientes quidem memoriâ retinent illorum praecipua quaeque capita. Rudiores è vulgo hominum etiamnum meminerunt illorum minutiora quaedam minorisque momenti: Sive autem magna consideres sive parva, nihil est omnium quod non extet in conditorum nostrorum *Ven & Vu* institutionibus. *Confucius* ergò quomodo non studuerit didiceritve, qui ab omnibus, ipsâque adeò rudi multitudine tam parva quàm magna semper discere conatus est? Item quomodo unum eundemque Magistrum habuerit is, qui nullo non loco & tempore, & ex re quâlibet fructum petiit doctrinae sapientiaeque.

子贡回答说：“尽管武王和文王子将近六百年前过世了，但是他们的教导和法律既不会降落于地，也不会消逝，更没有被遗忘。因为它们至今仍旧存在和保留在所有人身上的，尤其是智慧的人通过记诵保存了它们中的大多数重要的部分。一些没有被教化的民众甚至现在也记得一些不太重要部分的细节。然而，如果同时考虑大的和小的部分，没有一部分不是记录了我们的创始人文王和武王的教化。因此，既然孔夫子通过所有方式从所有人那里同时学习大的和小的事物，甚至从未受教育的普通百姓那里学习，那么他怎么可以说不研读或学习呢？同样地，既然他行无定时，居无定所地从各处的事物中寻求着各种各样的知识和智慧，他又怎么会仅仅只有一位老师而已呢？”

[19.23 叔孙武叔语大夫于朝，曰：“子贡贤于仲尼。”]

§.2. Regni Lu Praefectus Xo sun yu xo quodam die colloquens cum Praefectis aliis in aulâ regiâ, aiebat: *Confucii* discipulus *çu cum* meo quidem judicio sapientior est quàm ipsem Magister *Confucius*.

鲁国大夫叔孙武叔某天在宫殿大堂上和别的大夫交谈，说：“依我判断，孔夫子的学生子贡比老师孔夫子自己要有智慧得多。”

[子服景伯以告子贡。子贡曰：“譬之宫墙，赐之墙也及肩，窥见室家之好。”]

§.3. *çu fo kim pe* Praeforum unus de his certiorem fecit ipsum *çu cum*: Quibus auditis *çu cum* inquit, quod ad meam discipuli, & illam Magistri doctrinam sapientiamque attinet; illa planè habet se sicut extimus aedium paries, qui totas ambitu suo complectitur: at meus quidem paries perquam demissus altitudine suâ tantùm pertingit ad humeros adstantium, à forinsecus enim consistentibus primo conjectu oculorum protinùs videntur totius domûs, si quae sint, pretiosa & bona.

大夫中的一位，叫子服景伯，把这件事告诉了子贡本人。当子贡听到这个时，就说：“将我这位学生和老师的教化和智慧放在一起来讲，老师就好比寺庙四周高高的围墙，囊括了里面所有东西。但是我的墙实在非常低矮，它的高度仅仅达到人们站立时的肩膀所达到的程度，以致于如果屋子里有珍贵和美好的东西的话，站立在外面眼睛一瞥就可以立刻看到了。”

[“夫子之墙数仞，不得其门而入，不见宗庙之美，百官之富。”]

§.4. At verò Magistri mei paries, custos ille reconditarum opum Regiaeque Philosophiae, plurium est orgyarum altitudine conspicuus. Si non obtineas ut illius portas ingrediaris; haud unquam profecto videbis gentilitiae Regum aulae ornatum & venustatem, omniumque procerum & Magistratum splendorem, opulentiam, majestatem.

“但事实上我老师那保卫着匿藏的财富和高贵的哲理的墙，^①它可见的高度高达数丈。如果你没能进入他的大门，那么你绝不会有機會看到屋主宫殿的华美和魅力，还有所有贵族和官员的财富和威严之显赫。”

[“得其门者或寡矣。夫子之云，不亦宜乎！”]

f.6.p.1.§.1. Quo minùs mirandum est, quòd ex hominibus aetatis nostrae, qui vel pertingant ad ipsam portam, fortè pauci sint. Praefecti igitur *Vu xo* sermo iste qui nihil nisi extrinsecum in me videt, numquid quadamtenus rationi congruit?

“我们这个时代，能进入他大门的人是如此之少并不令人诧异。因此，大夫武叔的那番话其实是由于从墙外往里看什么也看不到的缘故啊！”

[19. 24 叔孙武叔毁仲尼。子贡曰：“无以为也，仲尼不可毁也。他人之贤者，丘陵也，犹可踰也；仲尼，日月也，无得而踰焉。人虽欲自绝，其何伤于日月乎？多见其不知量也！”]

§.2. Dictus *Xo sun yu xo* detrahebat *Confucio*: quod audiens *çu cum*, nec ferens hominis temeritatem, sic ait: Abstine, quaeso ab hujusmodi obtrectatione: Ne sic agas: Vincit communem laudem sapientia Magistri nostri. *Confucio* nefas est obtrectare: Aliorum hominum sapientia, collis aut mons est, qui licet ex plano contemplantibus videatur altus esse; adhuc tamen potest transcendit. At verò *Confucius*, *Confuci*, inquam, doctrina & sapientia montes ipsos transcendit, & propter sublimitatem suam sol est quodammodo & luna, nec est qui possit eam transcendere vel superare. Degeneres, improbique homines licet cupiant ac nitantur sese penitus abscindere & longissimè removere ab optimâ institutione & doctrinâ: ipsi tamen quo pacto tandem damno erunt huic aetatis nostrae Soli & Lunae? Planè jam patet, obtrectatores hujuscemodi non scire suam parvis ac magnis, imis & summis mensuram tribuere.

叔孙武叔诋毁孔夫子。子贡听到后，不能容忍那人的轻率，于是说：“请克制住这样一种轻蔑，你不要再这样做了。我的老师的智慧赢得了众人的赞美。去

^① 皇家哲学：把孔夫子看作内圣……

诋毁他是不对的。其他人的智慧像丘陵或山峰一般，人们从平地上眺望，觉得很高，但依然能够攀登上去。但是孔夫子的博学和智慧超越了那些山丘，因为他的高度在某种程度上和太阳、月亮一般，没有人能够攀登或超越。虽然那些堕落的和无耻的人企图使自己中断并脱离高尚的教导和教化，然而他们如何能伤害到我们时代的太阳和月亮呢？如今已经非常清楚的表明了这样的诋毁者并不懂得如何去衡量事物的大小高低。”

[19.25 陈子禽谓子贡曰：“子为恭也，仲尼岂贤于子乎？”]

§.3. *Chin* *cu* *kim* quondam discipulorum *Confucii*, sed qui doctrinae ejus sublimitatem necdum aestimare neverat, interpellans *cu* *cum* Magistri sui tantum encomiasten; equidem, inquit, tu quando tam paeclarè & sentis & loqueris de *Confucio*, nimiâ quâpiam veneratione ductus demittis te: *Confucius* enim quo pacto tandem te sit sapientior?

陈子禽曾经是孔夫子的一位学生，但是他并不懂得孔夫子的教导的伟大之处，他对子贡如此赞美老师提出异议。他说：“当你如此盛情地称赞孔夫子的时候，你给予了他过度的尊敬以致贬低了你自身。孔夫子哪能比你更智慧呢？”

[子贡曰：“君子一言以为知，一言以为不知，言不可不慎也。”]

§.4. *cu* *cum* hujus vel errorem vel adulationem, aequè ut alterius, contemnens; sic respondit: Philosophus ex unico etiam verbo non raro statuit pollere prudentiâ, & è contrario ex unico etiam verbo idem non rarò statuit laborare imprudentiâ. Omnino in verbis non oportet non esse consideratum.

子贡轻视这样一种观点，认为这不是错误就是谄媚，或兼而有之，所以他回答说：“常常仅从一句话中就能够看出一个哲学家是否具有才智，反过来也同样地，从一句话被也可以看出是否缺乏才智。总而言之，在言谈话语上不能不倍加谨慎。”

[“夫子之不可及也，犹天之不可阶而升也。”]

p.2.§.1. Sic igitur sentio, sic dico: Ad Magistrum meum (quod ad illius virtutem & doctrinam attinet) non potest pertingi, non aliter ferè ac coelum nequit per scalas concendi, licet ejusdem amplitudinem & ornatum suspicere possimus eminus, & cum voluptate quâdam admirari.

“因此我认为，并这样说：我的老师（在他的美德和学识方面）是不能够被达到的，差不多就如同不可能通过梯子而登天一样。我们仅能从远处仰望这样一种伟大和美好，并怀着某种喜悦的心情加以赞叹。”

[“夫子之得邦家者，所谓立之斯立，道之斯行，绥之斯來，动之斯和。其生也荣，其死也哀，如之何其可及也。”]

§.2. *cu* *cum* jam declaraturus, non inanes fuisse laudes, quas in *Confucium* contulerat, ex. gr. unam de multis, nempe suavem ejusdem efficacitatem brevibus hîc expendens; Magister meus, inquit, nactus aliquando magnam ditionem pro ipso ditionis Principe administrandam, numeros omnes sapientis & benigni gubernatoris hoc ordine & modo explebat. Primum quidem quod vulgo dicitur ac praecipitur gubernatoribus, erige & sustenta populum, aequa scilicet agrorum divisione, & vigilanti industriâ, ne quid earum rerum quae ad victimum cultumque corporis sunt necessariae, desideretur. *Confucio* res administrante, protinus erigebatur populus, & instar cultae segetis

succrescebat. Hunc verò in modum suppetente rerum copiâ, quod deinde praecipitur, verbis & exemplis tuis ad omnem rectè honestèque vivendi rationem ac disciplinam manuducito & dirigo rudem populum: *Confucio* dirigente idem protinus volens lubensque sequebatur, & viae quae monstrata fuerant, constanter insistebat. Constitutâ verò hunc in modum optimis legibus ac disciplinis Republicâ, quod deinde praecipitur, procura quietem populo; sic ut suo singuli loco & conditione contenti, in natali solo velut in centro conquiescant: Procurabat hanc quoque rara solertia prudentiaque *Confucii*. Protinùs itaque exteri complures finitimus è terris tam optatae quietis famâ & desiderio impulsi, turmatim ventitabant. Partâ verò tranquillitate publicâ quod deinde praecipitur: permove & excita populum, & aliis industriis aliisque studium virtutis, mutuaequa inter omnes charitatis & observantiae renova; erige languentes, currentibus subde calcaria. *Confucio* quidem sic excitante suos protinùs vigebat inter omnes concordia, & quae hanc comitantur, ritus, officiaque colentium amantiumque inter se civium. Ad cumulum vero laudum istarum accedebat, quod tanti fierent animorum motus sine motu strepituve illius qui movebat; non aliter ferè, quàm tacita occultaque coelorum virtus, cum plurima perficiat in terris, secretissima tamen est; & non oculos modò, sed intellectum quoque mortalium fugit. His aliisque de causis, fuit omnino ipsius vita perquam gloriosa; ejusdem vero mors perquam lachrymosa, communi diuturnoque luctu, qui hanc consecutus est, restante, fuisse ipsum civibus suis haud secùs ac patrem suis liberis in honore; nec aliter ferè, quàm blanda mater esse solet in deliciis & amore. Quae cum ita sint, quomodo tandem ad ipsum queat pertingi?

接下来，子贡要表明加于孔夫子之上的称赞并不空泛，他从众多中事例中选取了一个例子，极为扼要地提及了这个事例令人欣悦的效力：“我的老师曾经获准以君王之名来治理很大一片地区，并且他具有一个智慧和仁慈的长官在方方面面的秩序和方法。首先，通常为长官所安排和采取的东西，是唤起和维持这个国家的生机，尤其是通过公平的土地分配和警惕的努力，不让那些对保持身体所须的食物等东西有所缺乏。当孔夫子在治理国家的时候，这个国家立刻焕发生机，如同茁壮成长的稻苗般蓬勃发展。当通过这样一种方式使生活物资有了极大的充裕后，接下来要通过你们的言语和行为，引导和带领没受过教育的民众正当诚实地生活在理性和律法中。民众热烈喜悦地跟随在孔夫子的引领下，坚定不移地在为他们指引的道路上走了下去。国家以最好的律法和教育建立起来之后，接下来所要做的就是求得国家的和平，这样才能够使人民安居乐业和保持社会稳定，民众在他们的出生地安逸地生活，好像它就是国家的中心一样。孔夫子超群的技艺和智慧同样实现了这个。很快，外国人也在盛名的感召和向往和平的心愿驱使下，从毗邻的土地上陆续地来到我们的国家。取得了国家的安稳后接下来要做的是，激励并唤醒这个国家的民众，重建勤勉和对美德的追求、人与人之间相互的宽容和服从，激励那些缺乏激情的而鼓励那些不断进步的。当孔夫子唤醒他自己的民众的时候，大家万众一心，并举行了互敬互爱的公民之间的仪式和礼节。事实上，人们灵魂中的伟大运动在没有那位推动者（孔夫子）的推动和呼唤的情况下，能够达到如此之高的赞扬，这与那沉默并隐藏着的上天之主没什么不同：它虽造就了大地上的万物，却依旧极为神秘，不仅仅无人可见，也无人可知。^①由于这样或那样的原因，孔夫子的整个一生都是非常辉煌的，他的死确实是非常让人悲伤的，紧随着的是一场普遍而长久的举国哀悼。他依旧活在民众心中，依旧是他的孩子所敬重的父亲，同时充满了愉悦和慈爱，也像一位温和的母亲。如此之人，最终谁能够到达得了他的高度呢？”

Ecce quam non discessit procul à terris hyperbolica laus illa et praedicatio, quae prima fronte super nubes ac sidera videbatur efferre Confucium. Naturae limites excedere videbatur; cum

^① 这个句子译自张居正的评论：“其德化感人之速，而入人之深如此，就如天道发育万物，以生以长，曾莫测其所以然也。”（第310页）

*repentè unius, exiguique populi, quem is sapienter ac placidè gubernandum susceperebat, angustis
sane terminis seipsa conclusit. Itaque nihil hīc erit, opinor, quod Lectorem Europaeum, utpote non
minus candidum, quam benevolum suboffendat.*

注意，这些看似把孔夫子带到超越云端和星辰之上夸张的赞美和言论实际上并没有远离大地。他看似超越于自然的限制，然而当孔夫子被提拔到去智慧与和平地治理这个独一无二和谦逊的国家的时候，他把自己局限在一个狭小的范围内。因此，我认为，他也没有什么会冒犯到欧洲读者的地方，至少这一点明朗的，他是仁慈的。

[尧曰 · 第二十]

F.7.p.1. §.1. *Hoc et sequentibus paragraphis exponitur à discipulis quod hi creberrimè audiverant à magistro suo, quibus maximè usi sint artibus, industriisque primi Legislatores gentis sinicae, primique conditores trium familiarum principum Hia, Xam, Cheu, quae item voluerint esse principia et quasi fundamenta politices suae; dum alii aliis succedentes, amplissimi res imperii non uno quidem tempore; normâ tamen propè unâ, tam feliciter administrârunt, et favore Caeli tam constante, ut solae tres familiae istae, cum duobus legislatoribus Yao et Xun longè diutius potitae fuerint rerum, quam novemdecim, quae deinceps secutae sunt, usque ad annum hunc 1670. hae quippe simul omnes 1929. annos numerant tres vero illae 2108.*

孔夫子的学生们在这段话以及接下来的文段中，解释了他们从夫子那里听到的，关于华夏民族的首位立法者以及夏商周三代建立者所运用的治国技巧和艺术，因为他们想要这些技巧和艺术成为他们行为规范的准绳和基础：在一代一代相续中，这些立法者和建国者成功地治理了这个最为广阔帝国的事务，使其在很长一段时间里遵循一贯的原则并且同上天的喜乐相一致。事实上，三代加上尧舜两位立法者的统治已经要比接下来相续到 1670 年的十九个朝代都要长，因为三代跨越 2108 年，而其他总共仅有 1929 年^①。

Excerptae sunt, sed compendio, pleraeque harum sententiarum ex pervetusto, primaeque autoritatis codice Xu Kim dicto, quod et styli simplicitas, propria istorum temporum satis prodit. Xu Kim porrò brevis Priscorum quorumdam Regum historia est, praclaris eorumdem documentis instructa. Nos autem claritatis gratiâ exponemus ea, quae historici sunt generis, praeter morem nostrum uberiùs aliquando, quam Colaus ipse, qui pleraque vel praeterivit hîc tacitus, vel verbo tantum attigit, quod intelligeret Lectori suo esse notissima.

简单来说，在《尚书》这本关于最初统治的一本古老的书中，有一些关于三代和最初立法者的章节。事实上，写作上的简练性，这一时代的独特个性，都能足够的表明它的古老性。《尚书》是一段关于古代帝王的简单历史，其中包含若干他们著名的教导。为了清晰地解读它，我们应当把它解释成与我们截然不同的历史类型，甚至要比阁老（张居正）的说法更为丰富，这位阁老不是沉默地隐去了许多事情，就是仅仅讲授那些他认为对读者最为重要的事情。

Yao sinicae gentis Legislator (de quo supra saepius meminimus) et Imperator, si non primus, certè quidem celeberrimus, coepit anno ante Christum 2357. et imperavit annis 100. His igitur nullâ filiorum suorum, domesticaeque gloriae habitâ ratione, sed unius dumtaxat virtutis ac sapientiae, jam senior est resignatus imperium in Xun, quem propter excellentem pietatis, obedientiae, prudentiaeque laudem diu antè ab aratro et stivâ, ad Imperii societatem quondam evocarat, hac ipsum oratione cohortatus sic ait:

尧作为中华民族的立法者和帝王，即使不是第一位，至少也是最为著名的一位，其统治始于公元前 2357 年，并延续了一百年。但他并不考虑自己的子嗣以及家族的威望的利益，而是仅仅考虑自身的美德和智慧，当他垂老之时，他把帝国交给舜，因为舜的虔诚和遵道以及对其智慧的赏识。舜被从犁耕之中召来，并交与其帝国的政权，他被告诫以下列的话语：

^① 在这篇手稿中，这里的年份最初是 1680 年，后来修订为 1670 年。这意味着在柏应理启程返回欧洲前这一部分已经被修订了。在巴黎的最后修订稿中，柏应理可能想要恢复到 1670 年的说法，以此保持三代和接下来王朝 167 年的统治年份差距，因为如果把计算延伸到 1680 年可能会减少两者之间的差距并且某种意义上降低文本的说服力。

[20.1 尧曰：“咨！尔舜！天之历数在尔躬。允执其中。四海困穷，天禄永终。”]

O tu mi Xun, coelum decrevit Imperii successionem existere in tuâ personâ. Cum fide fac apprehendas teneasque ipsum medium. Quatuor maria si laborent egestate & inopia; coeli census in perpetuum desinent.

尧说：“舜，上天已经恩准把帝国的继承权交给你。请以信任之心牢牢地把握它并且持守中道。如果四海困厄于贫穷和匮乏，上天的恩赐将会永远终止。”

Mactè animis, (verba sunt Interpretis) administer et socie laborum meorum et curarum. Adest jam tempus, ut in te unum curas omnes simul et honores resignem. Ego hoc imperium à coelo quondam suscepit, et suum quoque Prisci Reges suscepit. At nunc ejusdem nutu tibi defero: coelo est obsequendum: Favebit hoc tibi, si tuis ipse faveris; si consulueris, inquam, saluti, commodis, et tranquillitati tuorum. Pondus gravè est, non inficior, res imperii; curaeque sunt infinitae. Sua tamen singularum propria quaedam ratio et convenientia est, quam medium vocamus, excessùs omnis defectùsque impatiens. Hoc igitur tene: Ad hujus trutinam expende, et exige res omnes; si te tuosque vis esse beatos et florentes. Quod si neglexeris consilium meum, et à media, quam dixi, via discresseris; ingruent procul dubio calamitates aliae ex aliis; et omnis haec regio, quae intra quatuor maria continetur, fame et inopia rerum divexata, peccati tui poenas dabit. Verum jam nunc ego tibi denuntio, daturum te quoque, et quidem gravissimas; atque adeo dignitate caelitus collatâ in perpetuum spoliatum iri.

下面是诠释者（张居正）^①的话：尧如此说：鼓起勇气，分担我工作和职责的助手和合作者。该到时候交给你我所有的责任和职责了。从前我像上古的君王那样，从上天中取得权力。现在我将把这一权力交给你。我们应该遵循上天：如果你珍爱你的人民，看护人民的繁荣、利益与和平，上天也将珍爱你。我并不否认这一负担是沉重的，并且国家的事务和职责是无穷无尽的。对每个事物合适的准则和安排，我们称之为中道，不能从任何行为的过度和缺乏中确立。因此请保持这一中道。如果你想要你自己和你的人民喜乐而繁荣，请依照其平衡之道来衡量和检验所有的事物。但如果你忽略了我的忠告并且偏离了我所教导的中道，灾难将肯定会降临在每个人头上，并且为了惩罚你的罪过，四海之内的大地将被饥饿和匮乏所摧毁。而且说实话，更为恐怖的事物将降临在你的身上，你也会永远被剥夺来自上天的爵位。

[舜亦以命禹]

Xun quoque verbis hujuscemodi ultima dedit praecepta Yu, successori suo, in quem similiter resignavit Imperium, postquam id per annos quinquaginta feliciter solus administrârat.

在独自成功治理帝国五十年之后，舜将它交给了继承者禹，他也使用相似的言辞给予了一些最后的告诫。

Erat et ipsi filius; neglexit tamen exemplo decessoris sui, et praecellenti sapientiae, maximisque meritis ipsius Yu, qui ingentes aquarum eluviones derivârat in mare, Imperium deberi censuit. Yu porrò tametsi vestigiis amborum insistens, neglecto similiter filio, imperium destinâset Regulo Ye, sapientiae famâ tunc celeberrimo: quoniam tamen ad merita patris, virtus quoque ipsius filii imperio reverâ digni accedebat; hunc, ubi vivere desiit pater, omnino et populus et proceres imperare voluerunt: Ex quo cum dignitas Imperatoria ad filios deinde ac nepotes transierit; ipsi

^① 翻译自张居正评注中的讲话内容。（第310-311页）

Yu tribuitur conditoris nomen; conditoris, inquam, primae familiae Imperialium Hia dictae: quae spatio annorum 458. numeravit Imperatores 17. ordine succedentes.

舜有一个儿子，但他遵循前辈的范例，不认同自己的儿子并决定帝国应当交给禹——一个有着不凡智慧和伟大美德并且曾将巨大的洪水引入大海的人。禹同样遵循着两位前辈的脚步，同样不认同自己的儿子，将权力交给当时因其智慧而闻名的益。但是禹的儿子却有着和父亲相似的美德且配享帝国，人民和大臣们想要在其父逝世后让他来统治。从那以后，帝王的权位就开始在子嗣之中传递。禹被尊为夏王朝——第一个王朝——的建立者。在夏王朝的 458 年中，共有 17 位帝王^①。

Omnibus silentio praeteritis, agitur sequenti paragrapo de Chim tam, conditore ac Principe familiae Xam, imperiales inter Familias secundae. Sed antequam textum prosequamur juvat h̄ic praemittere, quae de ultimo praecedentis familiae Imperatore Kie dicto in libro Regum seu Xu Kim referuntur: sic enim ea quae in textu nostro afferentur, melius intelligentur. Maximè illustris est locus de impio Kie Principe quem affert Imperii primas atque Vu vam Imperatoris frater Cheu cum in oratione ad eundem habitâ ubi sic ait:

我们对很多事情沉默地略过了，但在接下来的段落中，第二个王朝商的建立者和统治者成汤将会被提起。在我们跟随文本（指《论语》）之前，最好先提一下在帝王之书《尚书》中关于夏王朝最后的帝王桀^②的事情。如果这些事物在我们的文本中被解释的话，它们将更好地被理解。事实上有一段来自周公，即天子周武王的兄弟的非常著名的关于桀的话，它被用在新王朝开端时对周武王的谈话中：

Audivi priscorum effatum quod sic habet: supremus coeli Imperator, dum dirigit homines placidè & quietè, non facit hoc per receptionem alicujus corporeae, sed cor hominis recipit quietam illam placidamque directionem, adeoque ferventer & sine interruptione operatur. Atque haec supremi coeli Imperatoris interna directio, cum sit coelitus & aequaliter omnibus indita, quo pacto rex Kie ab eâ excipi poterat? Sed enim rex Kie sepeliverat, (hoc est pessum dederat) naturalem illam cordis bonitatem, neque ipsem per se voluit sequi tacitam illam placidamque coelestis Imperatoris directionem, nihilominus supremus Imperator serio verèque illum dirigebat, sed Rex Kie verè constanterque illam subterfugiebat respuebatque: Attamen supremus Imperator adhuc illum respiciebat & nequid illum à se rejiciebat penitus, sed in illum calamitates immittebat & prodigia, ut suum illi manifestaret consilium & intentionem, sic quidem ut fragore quodam & veluti tonitru percelleret Regem Kie (*ut ita resipisceret*) sed Rex Kie, nequaquam noverat pertimescere aut percelli, neque voluit reverenter uti supremi Imperatoris voluntate ac favore, sed in scelera & luxus effraenis ruebat: & quamvis subinde verba quaedam insultantia & illusoria (*aut ut alii*) simulata aut resipiscentis instar verba depromeret; tamen coelum hujusmodi verborum rationem nullam habuit, & audire, contempsit tandemque magnum illius Imperium delevit, & ex alto demisit commeritas poenas: atque ita imperialis Hia familia finem accepit.

“我从古训中听说这样的事情：当最高的天帝和平而宁静地知道他的人民时，他并不是通过使人民接收某些物质的事物，而是让人民内心主动接收这样和平宁静的指导和功能，不带任何阻碍。这一来自最高天帝的内在指导是平等地给予所有人的，那帝桀怎么能够从中分离出来呢？事实上，帝桀已经埋葬了其内心

^① 这一年份被柏应理清楚地标记，因为他在他的年谱中提到同样的 458 年作为夏王朝的长度。

^② 我们注意到《尚书》在这里被叫做“帝王的书”，明显地和《圣经》形成对应关系。在 Bouvet 之前，在中国的耶稣会会士已经尝试着在《圣经》和儒家经典之中建立联系。关于暴君桀，在《中国哲学》关于《大学》P.22 的那一部分有着关于他的详细展现。

的天然善性并且不想跟随上天和平而宁静的方向。虽然上天真诚而严肃地指导他，但帝桀持续地拒绝和反抗。但是，上天仍然爱护他鲜有苛责，仅仅施放给他一些灾难和奇迹，使自己的建议和意志能够得到展示。并且他用雷电一般的声响起打帝桀（以使他恢复品性），但是帝桀一点也不接受或者害怕、沮丧，也不想要跟从上天的意志和喜好，而是不加拘束地陷于罪恶和放纵中。他讲出冒犯和讽刺的话语，并不注意来自上天的话语，也拒绝听从他们。最后他毁灭了帝国，自己也被来自上天的惩罚所毁灭。这就是夏王朝走向灭亡的原因。”^①

Ita Cheu cum juxta Ethnicorum interpretum praecipue çai xin expositionem. Urgebatur tamen in dies à populo et regulis pius Princeps Tam octogenario major, ut se suosque tam acerbo et diurno jugo impissimi Regis Kie tandem exsolveret: Ipse autem, ut erat timens A supremum Numen ejusque mandatum adeoque non audens non eidem obtemperare haerebat perplexus et incertus quid ageret. Quare Chum hoei, aliique qui Principi à consiliis erant, eum de coeli voluntate securum reddunt B: à coelo nimirum procreari populum cum affectibus suis, quibus si non sit qui dominetur, fore ut ruinam sibi et imperio per seditiones accersat: Et ratiocinandi quidem vim, necnon judicii et ingenii C talenta in reliquis mortalibus à coelo esse: ab hoc insuper ei gratuito D concessam animi fortitudinem ac prudentiam, qua liberare possit imperium periculo ruinae proximae jam imminentis: proinde obtemperet E coeli voluntati: Scire se equidem, eos, qui impie tractant spiritus F, et crudeliter populum, à coelo diu non conservari; eos vero qui venerantur G coeli leges, aeternum conservare propensam erga se coeli voluntatem: cui equidem cum se H subjicere impius Kie detrectaverit, adeoque sceleribus scelera accumulaverit, per insignem vesaniam I volens fallere coelum, cuius erga se favorem non defectum temerè apud populum jactet; asseratque, se, tum demum cum sol in coelo desineret, desitum; procul dubio coeli vindicis decreto, et ipsum jam nunc et familiam ipsius K exitio addictam videri. Nec ignorabat scilicet, coelum non ex privato L quodam erga familiam Xam affectu et favore, M sed virtutis dumtaxat intuitu hoc suae Familiae imperium contulisse: unicam scilicet purissimamque virtutem esse, quae coeli tam N propensam erga se attraheret voluntatem. Exinde victrici vindicique Familiae de parta jam pace et accepta à coelo felicitate gratulantur omnes, sed et suis vicissim gratulatur ipsa domus Regia; prorsus enim ut à matre sua infantulus ita et à coelo populus O benignis oculis et aspicitur et protegitur: diu utique beandus nisi ipsem per nova scelerata optatos vitae annos sibi abrumpat, et accersat calamitates: quae non aliunde scilicet, quam ab hominum sceleribus solent existere; eas enim coelum infligit, ut Q manifestentur scelerata: adeoque cum difficulter effugere quis possit ea mala quae per R scelerata sibi ultro accersit, dedamus nos virtuti oportet, nec relabamur in peccata, praecipue cum, ut ita nos S geramus, coelum ipsum novis identidem prodigiis nos admoneat revocetque ad frugem.